

Energistyrelsen
e-mail: ens@ens.dk
c.c.: chfe@ens.dk

Dato:
19. maj 2022

Henv. til:
Henrik Bøgh Nielsen

E-mail:
hbn@l-net.dk

Telefon:
9612 7300

Høringsvar vedrørende Netvirksomhedsbekendtgørelsen

L-NET A/S takker for modtagelsen af de fem bekendtgørelser der implementerer stemmeaftalen af 4. juni 2021, Vi tillader os hermed at afgive høringssvar.

L-NET A/S er helt overordnet bekymret over, at Energistyrelsen ikke i tilstrækkelig grad har forholdt sig til, at betænkningen til lovforslaget (L53) indeholder et stærkt signal om, at det fortsat skal være muligt at drive netvirksomhed i både store og små energiselskaber, og at der ikke skal pålægges uproportionale byrder. Det er således L-NET A/S' opfattelse, at de i bekendtgørelsen anførte krav på nogle områder er uproportionale, og rammer uforholdsmæssigt hårdt i forhold til den accelererede grønne omstilling og det stigende behov for udbygning af det danske elnet. Navnlig dokumentationskravene i relation til markedsmæssighed er ikke proportionale.

L-NET A/S noterer dog indledningsvis med tilfredshed, at det med bekendtgørelsen er fastslået, at netselskaberne er tillagt fuld metodefrihed inden for OECD's Transfer Price Guidelines (TPG). Det er imidlertid afgørende, at dette også vil blive afspejlet i Forsyningstilsynets praksis for vurdering af dokumentationen for markedsmæssighed. Forsyningstilsynet skal således anvende den af netvirksomheden anvendte TPG-metode til efterprøvning med mindre væsentlige forhold taler imod og at det er Forsyningstilsynet, der skal godtgøre og begrunde, at væsentlige hensyn taler imod. Dette bedes Energistyrelsen bekræfte.

L-NET A/S finder, at de dokumentationskrav, der stilles i bekendtgørelsens bilag 3, er meget omfattende, bebyrdende og unødvendige med udgangspunkt i, at der er metodefrihed for netvirksomhedene. Bilaget kunne opfattes således, at der kræves fuld dokumentation efter alle TP-metoder i alle transaktioner. Det kan ikke have været hensigten, og Energistyrelsen bedes bekræfte, at dette ikke er tilfældet.

L-NET A/S mener videre at der skal indføres en lempelse for hvornår bilag 3 skal tages i anvendelse ved at indføre en bagatelgrænse for mindre virksomheder, som det allerede er gældende i skattekontrollovens § 40. Det anerkendes, at Bilag 2 i udkastet dog altid skal udfyldes. Endvidere er det L-NET A/S' klare opfattelse, at kravet om en særskilt, supplerende Transfer Pricing-dokumentation i de tilfælde, hvor der er indgået en aftale i en kontrolleret transaktion efter gennemført udbud, er uproportionelt og i praksis umuligt at opfylde - specielt i forbindelse med anlægsprojekter. Den krævede dokumentation vil have et omfang som

vil være svær for især mindre netselskaber (< 100.000 tilsluttede kunder) at løfte og vil risikere at forsinke udbygningen af elnettet væsentligt. Dokumentationskravet strider desuden mod betænkningens hensigt om at det skal være muligt at eje og drive netselskab med få kunder uden at blive underlagt ikkeproportionale omkostninger der truer de små netselskabers eksistens.

Forsyningstilsynets vejledning af 14. juni 2018 Bilagsoversigt til vejledning om udbud og markedsmæssighed anerkender udbud som grundlag for aftaleindgåelse - herunder også i kontrollerede transaktioner, hvis visse nærmere beskrevne betingelser er opfyldte, herunder at kontraktbetingelser og løbetid overvejes nøje og begrundes. L-NET A/S mener helt grundlæggende, at udbud skal anerkendes som dokumentation på markedsmæssighed, og at bekendtgørelsen skal indeholde lempeligere krav, når en kontrakt i en kontrolleret transaktion er indgået efter gennemført udbud f.eks. bilag 2 med supplerende udbudsdokumenter, kontrakter mm.

I samme forbindelse skal det nævnes, at den i udkastet anførte bagatelgrænse på 250.000 kr. ikke afspejler den virkelighed netselskaber arbejder i, hvor der årligt investeres flercifrede millionbeløb i anlæg og infrastruktur.

Endelig findes den valgte ikrafttrædelsesdato den 1. juli 2022 helt at bortse fra den betragtelige ressourcemæssige udfordring, som flere selskaber er stillet overfor i forbindelse med den grønne omstilling. L-NET A/S opfordrer kraftigt Energistyrelsen til at ændre ikrafttrædelsestidspunktet for de nye regler om markedsmæssighed til 1. januar 2024.

Venlig hilsen

Henrik Bøgh Nielsen
Energichef